
 
 

Classificazione: PUBBLICO 

 

SEGRETERIA GENERALE 

Determinazione n. 07/2025 

 

Oggetto: adozione delle Linee guida del Segretario generale in materia di: sistema incentivante, 

costituzione del fondo, rapporto di provvista e procedura operativa 

Destinatari: tutto il personale 

 

CONSIDERATA LA PIU’ AMPIA CORNICE DEL Contratto collettivo provinciale di lavoro per il 

personale delle Fondazioni di cui alla legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14; 

VISTA E CONSIDERATA la Piattaforma di lavoro per un nuovo patto di reciprocità sottoscritta da FBK 

e Organizzazioni sindacali in data 28 luglio 2020; 

VISTO E CONSIDERATO l’Accordo decentrato in materia di incentivi a sostegno della crescita 

professionale, dello sviluppo organizzativo e degli incarichi o delle attività caratterizzate da una 

specifica intensità e complessità organizzativa e operativa sottoscritto da FBK e Organizzazioni 

sindacali in data 10 ottobre 2022; 

VISTO E CONSIDERATO l’Accordo aziendale per la disciplina del modello di organizzazione del lavoro 

sottoscritto da FBK e Organizzazioni sindacali in data 14 giugno 2023; 

VISTA E CONSIDERATA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 27/24 di data 10 dicembre 

2024: “Riconoscimento di retribuzioni incentivanti nell’ambito delle procedure d’appalto e costituzione 

del relativo Fondo”; 

VISTE E CONSIDERATE le Direttive per l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte 

delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia (Delibera Giunta provinciale n. 2102 di data 16 

dicembre 2024; 

CONSIDERATA l’esigenza di consolidare il sistema incentivante della Fondazione assicurando 

trasparenza e tracciabilità al relativo processo di definizione e destinazione delle necessarie risorse 

economiche; 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA 

1. di dotare la Fondazione di apposite Linee guida in materia di sistema incentivante con particolare 

riferimento alla costituzione del relativo Fondo e rapporto di provvista nonché alla relativa procedura 

operativa. 

2. Le Linee guida in parola vengono allegate alla presente determina e ne costituiscono parte 

integrante. 



 
 
 

 

3. Tali Linee guida hanno efficacia con l’anno in corso (2025) mentre la copertura relativa agli incentivi 

2024, in quanto validati da Segreteria generale e Servizio People Innovation for Research, viene 

assicurata dal Fondo già costituito in Bilancio. 

 

Allegati:  

- Linee guida del Segretario generale in materia di: sistema incentivante, costituzione del fondo, 

rapporto di provvista e procedura operativa. 

 

 

Trento, 29 aprile 2025 

 
 Il Segretario generale 
 - ing. Andrea Simoni – 
 FIRMATO DIGITALMENTE 
  



 
 

Classificazione: PUBBLICO 

 

THE SECRETARY GENERAL 

Resolution No. 07/2025 

 

Reference: adoption of the Guidelines of the Secretary General on: incentive system, establishment 

of the fund, provisioning ratio and operational procedure 

Recipients: all staff members 

 

WHEREAS 

− The Provincial Collective Bargaining Labor Agreement for Foundation staff pursuant to 

Provincial Act No. 14 of August 2, 2005 has been considered; 

− The Work platform for a new reciprocity pact signed by FBK and trade unions on July 28, 2020 

has been considered; 

− The Decentralized agreement on incentives to support professional growth, organizational 

development and tasks or activities characterized by a specific intensity and organizational and 

operational complexity signed by FBK and trade unions on October 10, 2022 has been 

considered; 

− The Company agreement for the regulation of the work organization model signed by FBK and 

Trade Union Organizations on June 14, 2023 has been considered; 

− Resolution of the Board of Directors n.27/24 dated December 10, 2024: "Recognition of 

incentive remuneration within the framework of the procurement procedures and establishment 

of the related Fund" has been considered; 

− The Directives for the preparation of forecast budgets and financial plans by the agencies and 

instrumental bodies of the Province (Provincial Council Resolution No. 2102, dated December 

16, 2024) has been considered; 

− The necessity exists to consolidate the Foundation's incentive system by ensuring transparency 

and traceability in the process of defining and allocating the necessary economic resources; 

 

NOW, THEREFORE, 

THE SECRETARY GENERAL 

DETERMINES 

1. that the Foundation shall be provided with specific guidelines on the incentive system with particular 

reference to the establishment of the related Fund and provisioning ratio as well as the related 

operating procedure. 

2. The aforementioned Guidelines are annexed to this document and form an integral part thereof. 



 
 
 

 

3. These Guidelines take effect in the current year (2025), while the coverage of the 2024 incentives—

validated by the Secretary General's Office and the People Innovation for Research Service—is 

already ensured by the Fund established in the Budget. 

 

Attachments:  

- Guidelines of the Secretary General on: incentive system, establishment of the fund, provisioning ratio 

and operational procedure 

 

Trento, April 29, 2025 

The Secretary General 
- eng. Andrea Simoni – 
DIGITALLY SIGNED 


